
 

Mirosław Myśliński (ur. 1928 r.), 13 kwietnia 1940 r. wraz z rodziną deportowany 

do ZSRS. Do Polski wrócił w 1946 r. Od 1996 r. Prezes Zarządu Oddziału Związku 

Sybiraków w Bydgoszczy. Członek zarządu bydgoskiego Klubu Historycznego im. gen. 

Stefana Roweckiego „Grota”. Członek Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa 

Województwa Kujawsko – Pomorskiego od 2006 r.  

Organizator uroczystości upamiętniających deportacje Polaków. Inicjator wielu 

znaków pamięci deportacji Polaków w głąb Związku Sowieckiego na terenie województwa. 

Uczestnik spotkań z młodzieżą szkolną, autor wspomnień z Sybiru i informacji o działalności 

Związku Sybiraków Odział w Bydgoszczy w publikacji Związku Sybiraków Oddział w 

Łodzi”” My , Sybiracy” nr. 21, 2010 r.  

Jeden z inicjatorów nadania Zespołowi Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w 

Bydgoszczy imienia Sybiraków w 2014 r. 

 

 

Bolesław Karandyszowski (ur. 1932)  

Za swoje poglądy skierowany w PRL do Wojskowych Batalionów Pracy 

Przymusowej. 

Prezes Okręgowego Zarządu Związku Represjonowanych Politycznie Żołnierzy-

Górników w Bydgoszczy. 

Aktywny działacz zaangażowany w zadośćuczynienie i upamiętnianie losów 

żołnierzy zastępczej służby woskowej przymusowo zatrudnianych w kopalniach węgla, 

kamieniołomach, zakładach rud uranu i batalionach budowanych. 

Autor publikacji „Z dziejów Wojskowych Górniczych Batalionów Pracy”, 

Bydgoszcz 2009 r. 

Współorganizator konferencji popularnonaukowej poświęconej Wojskowym 

Batalionom Pracy Przymusowej zorganizowanej w 65. rocznicę ich utworzenia we 

współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej oraz z Ogólnopolskim Związkiem 

Represjonowanych Politycznie Żołnierzy Batalionów Budowlanych. 

 

 

 

Eugeniusz Siemaszko ur. 1929 r. Wilno - Harcerz, członek Szarych Szeregów, 

Współtwórca konspiracyjnej organizacji - Polska Organizacja Młodzieżowa AK (POMAK),. 



Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Gdańsku skazany na karę śmierci. Po amnestii 

w 1947 r. karę śmierci zamieniono na 15 lat więzienia. W roku 1956 wyszedł na wolność. 

Pełnił funkcję prezesa Światowego Związku Żołnierzy AK środowiska Wileńsko-

Nowogrodzkiego. Z jego inicjatywy odbył się w Bydgoszczy zjazd żołnierzy AK z okazji 55 

rocznicy operacji ,,Ostra Brama".  

Działał na rzecz upamiętniania walk i martyrologii żołnierzy wileńskiego oddziału 

AK. Przyczynił się do powstania wielu tablic (m.in. kościół Garnizonowy w Bydgoszczy – 

tablica pamiątkowa poświęcona dowódcom gen. Aleksandrowi Krzyżanowskiemu i ppłk 

Maciejowi Kalenkiewiczowi ps. „Kotwicz”, ta sama tablica w Wilnie w Domu Kultury 

Polskiej; jeden z inicjatorów nadania im. gen. A. Krzyżanowskiego-Wilka skweru w 

Bydgoszczy). Wspiera rodaków w Wilnie darami pieniężnymi oraz materialnymi.  

Miłośnik i propagator Marszałka Józefa Piłsudskiego( inicjator nadania Zespołowi 

Szkół  nr 10 im. Józefa Piłsudskiego w Bydgoszczy oraz utworzenia izby pamięci marszałka), 

Przekazał eksponaty do szkół w Polsce i Wilnie. 

Prezes Koła Związku Oficerów Rezerwy RP im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

(2008-2012). 

Medale i odznaczenia: Krzyż z Mieczami Orderu Krzyża Niepodległości (2013 r.), 

Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski (1990), Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 

Polski (2000), Krzyż Armii Krajowej (1993). 

 

 

 

Czesław Rzadkosz  ur. 1931 r. w Fordonie. Członek młodzieżowej organizacji 

niepodległościowej. Skazany przez Wojskowy Sąd Rejonowy w  Bydgoszczy na 6 lat 

pozbawienia wolności. Karę odbywał m.in. w obozie pracy w Piechcinie oraz w górniczych 

batalionach pracy przymusowej.    

Aktywny działacz na rzecz przywracania pamięci o miejscach zbrodni 

komunistycznych i represjach wobec więźniów politycznych. 

Inicjator tablicy upamiętniającej ofiary i trud niewolniczej pracy w kamieniołomach w 

Piechcinie w kościele pw. Matki Boskiej Częstochowskiej.  

Inicjator budowy pomnika w Licheniu jako członek Związku Represjonowanych 

Politycznie Żołnierzy Górników.  

Członek Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego Oddział w 

Bydgoszczy. 



 

Roman Paweł Kotzbach, ur. 1942 lekarz, wykładowca akademicki, działacz 

opozycji w okresie PRL. 

W sierpniu 1980 współorganizator i uczestnik przerw w pracy w Szpitalu im. XXX-

lecia; od IX 1980 w „S”, z-ca przewodniczącego KZ w Szpitalu XXX-lecia, przewodniczący 

KZ w AM, wiceprzewodniczący Komisji Koordynacyjnej „S” Służby Zdrowia w 

Bydgoszczy; w VII 1981 delegat na I WZD Regionu Bydgoskiego.  

13 XII 1981 – 1986 przekazywał informacje nt. sytuacji w Regionie Bydgoskim do 

Radia Wolna Europa (przez Klemensa Gutscha z Hannoveru). Organizator pomocy 

medycznej dla internowanych i ich rodzin. 13 XII 1981 – 1989 drukarz ulotek we własnym 

garażu (wraz z Maciejem Głuszkowskim); 1982-1984 uczestnik spotkań opozycji w Kaplicy 

Akademickiej w Bazylice św. Wincentego à Paulo w Bydgoszczy. 3 V 1983 uczestnik 

demonstracji pod Bazyliką św. Wincentego à Paulo w Bydgoszczy, po jej zakończeniu 

zatrzymany, 30 V – 20 VII 1985 aresztowany za udział w tej demonstracji i odebranie 

funkcjonariuszowi SB aparatu fotograficznego podczas jej trwania, przetrzymywany w AŚ w 

Bydgoszczy, skazany przez Sąd Rejonowy w Bydgoszczy na 1,5 roku więzienia i 150 tys. zł 

grzywny, następnie uniewinniony przez Sąd Najwyższy.  

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi (1990), Medalem Prawda–Godność–

Sprawiedliwość (1990), Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2000), Medalem 

Prezydenta Bydgoszczy (2003), Medalem Zasłużonego dla NSZZ „S” (2005), Złotą Odznaką 

25-lecia „S” Regionu Bydgoskiego (2005), Medalem Wojewody Bydgoskiego (2006), 

Krzyżem Semper Fidelis (2006); wyróżniony Odznaką Za uśmiech dziecka (1981), odznaką 

Zasłużony Działacz Kultury (2001), tytułem Zasłużony dla Samorządu Lekarskiego (2006), 

Odznaką za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia (2007).  

Aktywny działacz na rzecz przywracania pamięci o najnowszych dziejach i 

bohaterach narodu polskiego. Fundator tablicy upamiętniającej polskich bohaterów i ofiary 

zbrodni komunistycznych w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa. 

 

Józef Żernicki (ur. 1956 r.) przewodniczący Społecznego Komitetu Uczczenia 

Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Gminie Białe Błota, wiceprezes Stowarzyszenia „Niezłomni 

Kujaw i Pomorza”, członek nadzwyczajny SZŻAK Okręg Bydgoszcz 

Pomysłodawca akcji mających na celu kultywowanie pamięci o miejscowych 

bohaterach podziemia antykomunistycznego. 



Zaangażowany w  przygotowania uroczystych obchodów Narodowego Dnia Pamięci 

„Żołnierzy Wyklętych" w Białych Błotach (koło Bydgoszczy).  

Inicjator budowy pomników i tablic: 

- pomnik z tablicami poświęconymi Żołnierzom Podziemia Niepodległościowego, 

Powstańcom Antykomunistycznym, Żołnierzom Wyklętym z Gminy Białe Błota, w miejscu 

gdzie 4 lipca 1946 roku został pochowany por. Józef Tojan ps. "Kruk", dowódca Pogotowia 

Akcji Specjalnej "ROTA” w  Zielonce, gm. Białe Błota (2012 r.) 

                 - pamiątkowy mural w poświęcony pamięci żołnierzy AK w Zespole Szkół im. 

Jana Pawła II w Łochowie (2013 r.) 

- przed Gimnazjum Publicznym w Białych Błotach pomnik poświęcony miejscowym 

bohaterom - Żołnierzom Wyklętym z Gminy Białe Błota ( 2013 r.) 

W 2014 r. z jego inicjatywy odbyła się uroczystość otwarcia dwóch ulic: alei 

Żołnierzy Wyklętych oraz por. Józefa Trojana „Kruka",  

- pomysłodawca I Biegu Niezłomnych o Puchar Starosty Bydgoskiego i Wójta 

Gminy Białe Błota w ramach obchodów Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych" w 

Białych Błotach . 

Autor  broszury pt. "Żołnierze wyklęci w Gminie Białe Błota" . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


